
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.141 27 de abril de 2023 Página 240

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 370, de 26 de abril de 2023.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

	 SUBSTITUIR o membro da comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 31/052.847/2022, Marta 
Abdo Merlone dos Santos, matrícula nº 67031022, Policial Penal, designada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 102, de 03/02/2023, publicada na página 125 do Diário Oficial nº 11.068, de 06/02/2023, pela servidora 
Isabela Escobar dos Santos, matrícula nº 477045022, Policial Penal, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 26 de abril de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0403, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - 
AGEPREV, no uso da competência conferida no art. 2º, inciso III, do Decreto nº 14.903, de 27 de 
dezembro de 2017;

 
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor Comissão Especial para avaliar as inscrições do 
processo de indicação dos representantes dos servidores efetivos ativos e aposentados, a serem designados para 
exercer a função de membros titulares e suplentes dos Conselhos Deliberativo e Fiscal da Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul – Ageprev, mediante análise dos documentos e dos requisitos legais, de Acordo com 
§ 1º do art. 17 do Decreto n.16.136 de 22 de março de 2023.

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul – AGEPREV:
Selmo Cassimiro da Silva – Matrícula 70924028
Cristiane Lima Maciel Nunes – Matrícula 115968022

Conselho Estadual de Previdência – CONPREV/MS:
Paulo Victor dos Santos Oliveira
Antônio Bianco Neto

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/000657/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DA DATA DE INICIO DA ISENÇÃO DE IMPOSTO 
DE RENDA, impetrado por DALVA MARIA DE SOUZA, matrículas n. 56643021 e n. 56643024, aposentada nos 
cargos de Professor/Especialista de Educação, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.125/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010515/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOACIR DOS 
SANTOS, matrícula n. 12958023, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.027/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.141 27 de abril de 2023 Página 241

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/014807/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ERONILDE DO CARMO 
COELHO, matrículas n. 293021 e n. 293023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.055/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/503645/2012, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de SILVIO PEREIRA SERGIO, 
matrícula n. 28127022, aposentado no cargo de Agente de Serviços Agropecuários, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0716/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500358/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VALDEMIR CARNEIRO LEÃO, 
matrícula n. 1967023, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Operacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0588/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/501051/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARCIA MONTEIRO SALOMÃO 
SIMÕES, matrícula n. 125146023, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0776/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501142/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de HENRIQUE ANTONIO COELHO 
DE SOUZA, matrícula n. 39099022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0762/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.141 27 de abril de 2023 Página 242

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001628/2021, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOÃO REMI RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, matrícula n. 31463022, aposentado no cargo de Agente Condutor de Veículos, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0831/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/500103/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTONIO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n. 6048021, aposentado no cargo de Agente de polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0830/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500930/2016, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de DIRCEU RONDON SIMÕES, 
matrícula n. 25317024, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0793/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501360/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANA ROSA DA SILVA GOMES, 
matrícula n. 59873022, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0761/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/500183/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JANIO BASTOS, matrícula n. 
93042022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0715/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/506193/2019, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDNEIA ALBINO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.141 27 de abril de 2023 Página 243

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

NUNES CERCHIARI, matrícula n. 16839022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.091/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001266/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RAIMUNDA FARIAS 
DA PONTE NETA DE LIMA, matrícula n. 33744022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.090/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 178, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR, a pedido, o servidor ARIES MISTIERI VALENTIM, matrícula 112490021, ocupante do cargo 
de Técnico de Serviços Operacionais, função de Motorista de Veículos Pesados, pertencente ao Quadro de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, da 5ª Residência 
Regional em Ponta Porã/MS para a 9ª Residência Regional em Nova Andradina/MS, com validade a contar de 27 
de fevereiro de 2023, com fundamento no artigo 60, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de 1990 e inciso II, artigo 
3º, do Decreto n. 13.658, de 19 de junho de 2013 (Processo n. 79/001476/2023). 

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

EDITAL 03/2023
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, considerando Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017 e Decreto n. 15.490, de 03 
de agosto de 2020, torna público o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2022 
conforme constante no anexo deste Edital, sendo que:

1.	 DOS AFASTAMENTOS
1.1	O tempo de afastamento constante na coluna III do anexo I, é o resultado da soma dos dias de afastamento 

durante o ciclo, compreendidos os seguintes: licença maternidade ou pela adoção de criança; licença 
paternidade ou pela adoção de criança; licença para tratamento de saúde, licença por motivo de doença em 
pessoa da família; missão oficial; estudo no exterior ou em qualquer parte do território nacional, desde que 
no interesse da administração e não ultrapasse vinte e quatro meses; recolhimento a prisão, se absolvido 
no final; suspensão preventiva, se absolvido no final; candidatura a cargo eletivo, durante o lapso de tempo 
previsto na lei; mandato legislativo ou executivo, federal ou estadual; mandato de prefeito e vice-prefeito; 
mandato de vereador, quando não existir compatibilidade entre seu exercício e o do cargo público; desempenho 
de mandato classista ou de participação em gerência ou em administração de plano de saúde organizado para 
a categoria.

2.   DOS RECURSOS
2.1 O servidor poderá interpor recurso contra o resultado da nota, dirigido à Comissão de Recursos da Avaliação 

de Desempenho (CRADI), no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital;

2.2 O recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de Desenvolvimento Individual (PGDI) 
e o Termo de Avaliação de Desempenho (TADI);

2.3 O recurso intempestivo ou não instruído com o documento necessário será indeferido pelo Presidente da 


